
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI DIVIGNANO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
AREA VIGILANZA 

Determinazione N.  6                    Copia 
del 03/04/2024 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 PER FORNITURA SCHEDE SIM CON 
ABBONAMENTO PER VARCHI DI LETTURA TARGHE. CIG: B0F4193CFA 
                     
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere all’impegno di spesa per l’ anno 2024 relativo al contratto di 
abbonamento mensile stipulato con “Telecom Italia Spa” con affidamento diretto in determina n. 10 del 
29.09.2023, al fine di consentire il collegamento con i varchi di lettura targhe del sistema di 
videosorveglianza comunale; 
 
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 
le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
VALUTATO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai 
sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
RITENUTO di confermare le condizioni di abbonamento di cui alla precedente determina sopra indicata, 
con operatore economico Telecom Italia Spa; 
 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D.P.R 207/2010;  
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale del 01.09.2002 con il quale viene conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio di Polizia Locale al Vice Commissario Dott.ssa Fiori Sabrina;  
 

DETERMINA 
 
di impegnare la spesa per la fornitura in abbonamento mensile di numero cinque schede SIM l’ anno 2024  
per il collegamento dei varchi di lettura targhe del sistema di videosorveglianza comunale a favore di 
TELECOM ITALIA SPA  con sede in Milano Via Negri 1 – P. IVA/C.F. 00488410010  
 
di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e D.L. n. 187/2010 art. 7 
comma 4, è stato rilasciato il codice CIG n B0F4193CFA dalla Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC); 
 
di aver verificato la Regolarità Contributiva della Ditta Fornitrice; 
 
di imputare il relativo impegno di spesa per la somma di € euro 974,69 + I.V.A. 22% pari euro 214,43, 
per un importo complessivo di euro 1.189,12, a favore del predetto operatore economico, con imputazione 
sul Bilancio di Previsione Finanziario esercizio 2024-2026– esercizio 2024 secondo i seguenti riferimenti:  
 
CODICE BILANCIO 
2024 

CAP./ART. IMPORTO CIG ESERCIZIO 
FINANZIARIO  

 
1130/1272/1 
 

 
03.01.1 

 
1.189,12 

 
B0F4193CFA 

 
2024 

 
Di dare atto, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il presente 
provvedimento è coerente con il DUP 2024-2026 approvato con D.C.C. 21/2023, e successive modifiche 
ed integrazioni;  
 
Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;  
 
Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024 

 
 

 
 
 

                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                   
                                                  F.to  FIORI SABRINA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ISTRUTTORIA 
 
VISTA LA DETERMINA AD OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 PER FORNITURA 
SCHEDE SIM CON ABBONAMENTO PER VARCHI DI LETTURA TARGHE. CIG: B0F4193CFA 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
   
 
Art. 183, comma 9, D.lgs. 267/2000  
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.lgs. 267/2000).  
 
 

C / R Anno Imp  Macroaggr. Cap. Art. Importo € 

C 2024 127 103 1272 1 1.189,12 
 
Divignano, lì 03/04/2024 
 

                                                                     IL RESPONSABI LE DEL SERVIZIO 
                                                                F.to CINZIA CARAI 

 
 
La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
15/04/2024 Il Segretario Comunale 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
lì, 15/04/2024 Il Segretario ComunaleDORELLA LORENZI 


